
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04.07.2023 № 1267-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О почетном звании 
Свердловской области 
«Почетный гражданин 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 15 июля 2005 года № 91-03 
«О почетном звании Свердловской области «Почетный гражданин Свердлов-
ской области», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает 
следующее. 

Указанным законом учреждено почетное звание Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской области» (далее — почетное звание), оп-
ределен круг лиц, которым может быть присвоено это почетное звание, опре-
делены заслуги и достижения, за которые производится его присвоение, ус-
тановлены описание нагрудного знака к почетному званию и правила его 
ношения, описание удостоверения к почетному званию, а также меры соци-
альной поддержки лиц, удостоенных почетного звания, и предоставляемые 
им преимущества. 

Для реализации закона Указом Губернатора Свердловской области от 
09.01.2018 № 9-УГ утверждены Порядок возбуждения ходатайств о награж-
дении знаками отличия Свердловской области и ходатайств о присвоении 
почетных званий Свердловской области и Порядок внесения, согласования и 
рассмотрения представлений к награждению знаками отличия Свердловской 
области и представлений к присвоению почетных званий Свердловской об-
ласти. 

Почетное звание может быть присвоено гражданам Российской Феде-
рации, иностранным гражданам и лицам без гражданства независимо от мес-
та их проживания. Допускается присвоение почетного звания посмертно. 



2 

Для лиц, которым присвоено почетное звание, установлена мера соци-
альной поддержки - выплата ежемесячного пособия, размер которого с 1 мая 
2023 года составляет 40000 рублей. Кроме того, лицам, которым присвоено 
почетное звание, устанавливаются дополнительные меры социальной под-
держки. В случае смерти лица, которому присвоено почетное звание, вдове 
(вдовцу) выплачивается ежемесячное пособие в размере 20000 рублей и пре-
доставляется компенсация расходов на оплату жилых помещений и комму-
нальных услуг в размере 50 процентов. 

На реализацию мер социальной поддержки лиц, которым присвоено 
почетное звание, с 2020 по 2022 год из областного бюджета было выделе-
но 38038,04 тыс. рублей, в том числе в 2020 году — 12235,6 тыс. рублей, 
в 2021 году - 12681,8 тыс. рублей, в 2022 году — 13121 тыс. рублей. 
В 2023 году на эти цели запланировано выделить 14548,3 тыс. рублей. 

Законом предусмотрено, что лица, которым присвоено почетное зва-
ние, а также их вдовы (вдовцы) могут подать заявление о назначении посо-
бия непосредственно в управление социальной политики по месту житель-
ства, а также через многофункциональный центр предоставления государст-
венных и муниципальных услуг или с использованием информационно-те-
лекоммуникационных технологий, включая использование единого порта-
ла государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), однако возмож-
ность подачи заявления с использованием единого портала государственных 
и муниципальных услуг в настоящее время отсутствует. 

Всего почетное звание присвоено 90 гражданам. По состоянию на 1 ап-
реля 2023 года количество лиц, которым присвоено почетное звание, соста-
вило 50 человек, из них 44 человека получают ежемесячное пособие, 6 чело-
век за выплатой пособия не обращались. 

По информации Правительства Свердловской области, с 2020 по 
2022 год на рассмотрение Губернатора Свердловской области внесено 
21 представление к присвоению почетного звания, в результате рассмотрения 
которых 12 гражданам было присвоено почетное звание, а по 9 представле-
ниям принято решение о невозможности присвоения почетного звания на ос-
новании представленной информации о достижениях и заслугах кандидата. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О почетном звании Свердловской области 
«Почетный гражданин Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области принять меры по 
реализации права лиц, которым присвоено почетное звание «Почетный граж-
данин Свердловской области», на подачу заявления о назначении пособия 
через единый портал государственных и муниципальных услуг. 



3 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Л.В.Бабушкина 

Председатель 
Законодательного 
Свердловской области 

43п-рзб 


